原平市市场监督管理局文件

原市监发〔2024〕108 号

原平市市场监督管理局
关于开展元旦、春节期间市场监管领域安全

风险隐患排查专项整治工作的通知

各相关股（室）、执法队、相关单位、经济技术开发区：

为全面贯彻落实市委、市政府和省、市市场监管局关于

元旦、春节期间安全生产工作的有关要求，全面做好“两节”

期间市场监管领域安全保障工作，我局决定从即日起至 2025

年 2 月 20 日，在全市组织开展“两节”期间市场监管领域安

全风险隐患排查专项整治工作，现就有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻市委、市政府和省、市市场监管局部署要求，紧扣市局“强

化服务年”工作目标，坚持人民至上、生命至上，统筹发展

和安全，严格落实“严、紧、深、细、实”要求，坚持“五

不为过、五个必须”，结合岁末年初市场领域安全风险特点，

深入排查整治特种设备、工业产品质量安全隐患，层层压实

责任，进一步提升市场监管领域安全水平，坚决杜绝重特大

事故发生，减少较大和一般事故，切实保障人民群众生命财

产安全。

二、整治内容

市场监管领域安全风险隐患排查专项整治工作要结合岁

末年初特种设备、工业产品质量安全特点和监管工作实际，

重点围绕以下内容开展：

（一）强化液化石油气气瓶充装单位隐患排查。重点检

查：1.所有在用气瓶是否全部建立二维码标识，是否严格执

行“一瓶一码”溯源管理要求并现场核查是否具备“联锁封

枪”扫码充装功能；2.充装人员是否持证上岗，是否进行充

装前后检查并进行记录；3.是否充装非自有气瓶、翻新气瓶、

超期未检气瓶、检验不合格或已判废未去功能化的气瓶等“黑

气瓶”违法违规行为。4.对非法掺混二甲醚充装单位内所有

储气罐的液化石油气加大监管力度，对抽检发现存在“问题

气”的，要立即责令停止违法行为，及时依法查处，对知法

犯法情节严重的，由有关发证审批机关依法吊销证照。

（二）强化人员密集场所的特种设备安全整治。集中整

治车站、医院、商场等人员密集场所的电梯等特种设备，重

点检查与乘客直接相关的轿厢内应急装置，自动扶梯和自动

人行道的垂直防护挡板、防挤压装置、紧急开关等安全保护

装置，督促电梯使用单位、维保单位、检验机构落实安全主

体责任，切实消除安全隐患。

（三）强化游乐园大型游乐设施和旅游景区、游乐场所

非公路用旅游观光车辆隐患排查治理。重点检查大型游乐设

施吊具护栏、乘客束缚装置、驻车制动系统等安全防护装置，

达不到安全运行要求的，一律停止运营和使用；旅游景区观

光车，重点排查“防超速、防坠落、防盲区、防无证”等违

法行为，做好冬季大风、冻雨、酷寒等极端气候条件下的应

急准备，保障人民群众节日旅游安全。

（四）强化燃气器具经营环节监督检查。以农村地区及

城乡接合部的批发市场、商超、五金店为重点，重点检查燃

气灶具是否具有熄火保护装置，调压器出口压力是否不可调

节，家用调压器出口为软管接头时是否有切断安全装置，商

用调压器出口是否为螺纹连接，家用燃气用橡胶和塑料软管

是否有产品名称、生产日期、使用期限等，对发现的问题立

即依法处置。要压实电商平台对平台内经营者的管理责任。

销售单位违规在有形市场或电商平台销售不符合安全标准、

假冒伪劣的“问题阀”、“问题软管”、“问题灶”等燃气器具

及配件、未经强制性产品认证的家用燃气灶具的，要责令立

即停止违法行为，对相关经营主体予以行政处罚、对相关人

员依法实施任职资格限制，并将相关行政处罚信息归集至国

家企业信用信息公示系统依法公示，实施联合惩戒等。督促

平台对发现的不合格产品立即下架处理，追踪溯源，实施源

头治理。

三、工作要求

（一）加强组织领导。要高度重视此次专项整治行动，

强化组织领导，明确重点工作、任务措施，协调解决重点难

点问题，压紧压实工作责任。指导督促辖区内相关企业落实

安全生产主体责任，认真开展自查，对自查中发现的风险隐

患登记建档，落实整改，实现闭环。

（二）强化监督检查。要坚持边查边改、以查促改，对

排查出的问题和隐患实行“零容忍”，要建立问题隐患台账，

逐步消号整改，确保件件有落实，事事有结果。对排查过程

中发现重大风险隐患的、涉嫌违法的，一律严格依法立案查

处，保持严查重罚的高压态势，通过严查重处，以点带面形

成震慑，确保消除安全隐患。

（三）按时信息报送。各相关股（室）、队要及时收集上

报辖区内专项整治行动工作开展情况，2025 年 1 月 19 日前向

我局特设股、质量股分别报送工作进展情况，2025 年 2 月底

前报送专项行动工作总结。

联系人:陈冬芳 电话：1850350 8891

郭泽锋 电话：13935049328

邮 箱：ypsjdg@163.com

附件 1：特种设备安全隐患专项整治工作统计表

2：燃气器具质量安全隐患专项整治工作统计表

原平市市场监督管理局

2024 年 12 月 25 日

mailto:ypsjdg@163.com